Is hac ratione opus instruebat] V. C. Ii hac ratione, &c. ut legendum videatur: Id hac ratione, &c. & paulo post v. c. habet, acciderat, pro, accidebat.

Puteique ibi nonnulli fieri complures poterant] Ita v. c. & paulo post: acie, pro, aciei, ἀρχοίαις, ut illud Virgili:

Libra die somnique pares ubi fecerit horas.
Quod autem dicit, sub hoste stabat, id Cæsar, sub armis, dicere solet.

Equites Cæsariani vi universæ, &c.] Ita v. c. & post: In quas quisque poterat regiones.

Militibusque tempore necessario] Illud, que, videtur abundare; & paulo post v. c. habet: Quantum potest, pro, potes, tum hic, tum infra, ubi est, quantum poteris, cujus formulæ extat exemplum veteris Scriptoris apud Agellium.

Itemque te A. Fonte, quod Trib. Mil. &c.] M. Fonteus Trib. Mil. in argenteis denariis habetur, sed non hic est, de quo nunc Cæsar. Paulo post v. c. habet, T. Saliene, de quo supra.

Concitandisque militibus adversariorum nostrorum Imperatoris] V. C. vestrorum. Sed videtur legendum: concitandisque militibus adversus vestrum Imperatorem.

Et singulis non amplius singulos additos servos, &c.] Ita v. c. & paulo post: Necessitateque coactus. Item: Proxime locum Uzitæ locata.

Cum nihilominus ejus sermonem nuntius ad se referret, restaretque, ut reliqua quæ vellet, perageret] Ita est hic locus legendus ex meo codice. Ex aliis tamen varietatibus legi potest: Cum nihilominus ipse restaret, ut reliqua quæ vellet, perageret. Deinde est in v. c. Viator præterea, &c.

Quam aut Scipionis obtemperasse nuntio] Particula, aut, reponenda videtur post verbum accepisset, ut sit: Et ei qui honores a populo R. accepisset, aut incolumi patria, &c. & paulo post in v. c. est: Namque cum Scipio, &c. Item: Ut pro-

cul simplex esset acies media a legionariis &c.

Ipsam aut dextrum cornu] Videtur addenda vox circa, ut sit: Circa ipsum, aut dextrum cornu; & paulo post legendum ex v. c. Ideo consilio fecerat, ut suum dextrum latus munitionibus adjuvaretur. Item v. c. habet: Frenatus autem Labieni eques. Et: Multisq. equis faucis.

Et ne jugo a Cæsare excluderetur adproperare] Ita v. c. & post videtur legendum, summittit, non, sui mittit. Ut sit. L. Cispium cum classe XXVI. navium ad Thapsum versus in stationem præsidii gratia commeatus summittit.

Quintium Aquilam] Ita v. c. Pontius tamen Aquila dicitur a Cicerone in Philipp. & Suetonio in Cæsare. Et paulo post in v. c. est: Ad Leptim egressis militibus. Item: Quibus rebus Varus ex perfuga cognitis, &c.

Ibique moratus, omnes ut se naves conscenderet, primum, &c.] V. C. habet: Ibique moratur. Ut fortasse hortatur, legendum sit. Sed cum pro, primum, habeat v. c. postea, videtur omnino, verbum moratur, vel moratus retinendum.

Se a Nasidii classe captum] Ita v. c. Deinde habet: Quod postquam Cæsar ex perfuga cognovit. Item: Primo impetu legionum; &: Et non totos centum passus horis quattuor, &c.

In Numidas infestos] V. C. confertos. Et post: Amplius duum millium numero, &c.

Namque elephantem in Italia transportari iusserat] Videtur legendum, ex Italia, non in Italiam. Nam ita habet Dio lib. XLIII. in quo ita scribit: *Εἰν φυλακῇ οὐκ τὸ στρατόπεδον ἐς ὅσον ἐδιώχτο ποιῶν ὁ Κῆσαρ, στρατώντας τε ἐκ τῆς Ἰταλίας, καὶ ἐλέφαντας μετεπέμπετο, οὐχ ὡς καὶ ἄξιόμαχόν τι δι' αὐτῶν δράσων (οὐδὲ γὰρ πολλοίησαν) ἀλλ' ἵνα οἱ ἵπποι πρὸς τε τῷ ὄφει καὶ πρὸς τῷ φωνῷ αὐτῶν ἐμμελετήσωσι, &c.*

Virtutem bestiarum] Paulo post dicit: Earumque tarditatem cognoscebant, &c. ut fortasse hic quoque ita sit legendum; & paulo post pro, consuetudine captarum, legi posset, consuetudine capta earum.

Atque in consuetudinem equos patientia bestiarum adduxerat] Videndum an legi debeat: Atque equos consuetudine in patientiam bestiarum adduxerat; & paulo post, cum in v. c. sit: existimabant æque post diem tertium, &c. videtur legendum: Existimabat, itaque post diem tertium, &c.

Uzitæ] V. C. Zetæ, quod placet. Nam supra habetur Cæsarem Zeta oppido positum. Et paulo post v. c. habet: Per idem tempus Deorum voluntate, studioque erga Cæsarem, &c. Nam de eorum, pro, Deorum, manifestum mendum. Sic autem Cæsarem locutum, & Sallustium aliosque supra docuimus.

A Scipionis circiter duum millium] V. C. habet, a Scipione; & paulo post: Posteroque die, &c. Item: tricenos, pro, trecentos; &: desistit, pro, desistit.

Fortiter repugnante P. Cornelio Scipione evocato] V. C. habet, Scipionis evocato, &c. quod placet; & post: Ad aquam facit castra. Item: Atque inde quarta vigilia egressus, pro, quarta die.

Orantque ut suis Fortunis præsto, quod benemeriti essent, auxilium ferret] V. C. Orantque, ut suis

suis

suis fortunis, quod P. R. (sive ut in alio, quod de P. R.) benemeriti essent, auxilium ferret.

M. Crispum Tribunum] V. C. habet, Marcium Crispum; & ita habet Cicero lib. xi. Philipp. in quo est: Q. Marcio Crispo Procos. L. Statio Murco Procos. Cum vero Dio lib. XLVII. sæpius faciat hujus Crispi mentionem, nōminetque eum, M. Crispum constanter ubique, adducor ut tum hic, tum apud Ciceronem M. Crispum, scribendum putem.

Cum cohorte] V. C. Cum cohortibus; & post: xx. millibus passuum. Item: Turmas Julianas circumfundendi; &: Ex prima legione, quæ ei præsidio constiterat.

Cælo albescente] V. C. albente, ut supra. Et paulo post v. c. habet, tubicina, pro, tubicen. Quod autem dicit, castris præsidio Asprenate Proconsule cum legionibus ii. relicto, &c. videndum an illud, Proconsule, sincerum sit.

Umbilici sine ingressi] Sic locutus est Sallustius, cum, sine inguinum dixit. Ut non necesse sit in, tenus mutare, ut placuisse dicunt Faerno.

Quo postquam pervenerunt, ea quoque ab Julianis militibus] Videtur legendum. Quo postquam pervenerunt, eaque ipsa vel, ipsi ab Julianis militibus teneri vident, desperata, &c.

Occisisque hostium x. millibus] At Plutarchus Quinquaginta millibus edit. Sic enim habet: πεντάκως μυριάς τῶν πολεμίων ἀνηρηκώς, οὐδὲ πεντήκοντα τῶν ἰδίων ἀπέβαλεν, &c.

Præmia, ac fortissimo cuique] V. C. Præmia, ac fortissimo cuique, &c. Ut videatur legendum: Totum exercitum veteranorum donavit, præmiaque fortissimo viro cuique ac benemerenti pro suggestu tribuit. Faernus ex v. c. legebat: Exercitum veteranorum præmia fortissimo cuique, &c. ut fortasse legi possit: Milites collaudat, totumque exercitum. Præmia veteranorum fortissimo cuique ac benemerenti pro suggestu tribuit. Nam verbum, donavit, abest a quibusdam codicibus. Paulo post v. c. habet Rebilo, sine prænomine.

M. Cato quod in Uticensibus Faernus ita legebat hunc locum: M. Cato, quod in Uticensibus, propter beneficium legis Juliae, parum suis partibus præsidium esse existimat.

Et ante portam, belli causa] Cum in v. c. scriptum sit: Et ante portam Bellicam; & supra habeatur: Ad portam, quæ appellatur Bellica, &c. quæ Uticæ erat; videtur error fluxisse ex eo, quod librarius primum scripserit, bellicam, inde ab alio, qui existimavit illud, cām, notam esse

significantem causam, factum sit, belli causa.

Atque in regnum ire contendit] V. C. pro, ire, habet, Jubæ; & post: Qui tum ei Proquæstore fuerat.

Una cum ccc. qui pecuniam Scipioni ad bellum faciendum contulerunt] De hac re ita Appianus lib. ii. Καὶ πυθόμενος Κάτωνά μὲν τὴν προαχθῆναι τῶν πολεμίων ναυσὶ καὶ πηλῶν πρὶ μέρει φρουρεῖν ἐν Ἰτύρῃ, μετὰ τῶν τετρακισίων, οὓς ἀπὸ σφῶν ἐκ πολλοῦ προβούλους ἐπετόλιωτο τῶν πολεμίων, καὶ Σύγκλητον ἐλάλωι, &c.

Qui dum anima non dum expirata concidisset] Non est necesse particulam, dum, in, cum, mutare, nam supra eadem particula eodem modo usus est, cum dixit: Jamque Cæsar dum exercitum reducere intra munitiones cœpisset.

Ut aliquid sibi ex ea re auxilii pararet] Ita v. c. Et paulo post: Q. Ligatio, C. Confidio filio. Item: Livinejo Regulo, ut habet etiam denarius argenteus ejus familiæ. Et: Cæcinæ, C. Atejo, P. Atrio. Qui tamen Atrius, civis Romanus de conventu Uticensi, in potestatem Cæsar's venit, ut habetur, supra.

M. Eppio] M. Eppio. v. c. M. autem hic EPPIVS Scipionis in Africa legatus dicitur in argenteo denario, Q. METELLI. PII. SCIPIONIS. IMP.

Ita tamen, qui eorum ipsa sua bona redemisset] Ita v. c. & post videtur legendum: Se bonorum venditionem inducturum, &c. non, indicturum. Livius libro xxxix. Quas legationes cum Senatus precibus & lacrimis publicanorum victus, induci, & de integro locari jussisset.

Caronem Uticæ sibi ipsum manus attulisse. Regem vagam a suisque desertum] Ita v. c. Deinde videtur legendum: Plætorio Cestiano. Ita enim est in argenteis denariis. Nisi Rustiano, retineamus, ut est in v. c. ut sit rustius aliquis in Plætoriam familiam adoptatus, & ex formula Rustianus dictus.

Triginta centenis millibus ponderis olei, &c.] Cum in v. c. fit, tricies, pro, xxx. legendum videtur: Tricies centenis millibus pondo olei, &c. Paulo supra legendum: Ibi Crispo Sallustio Proconsule relicto, &c. nam verba, Populi Romani sunt adjecta.

Duodetricesimo die] V. C. habet, Tricesimo, antique, ut REMISSA QUADRAGENSIMA in æreis nummis. Contra in aliquibus nominibus, n, litteram antiqui reiciebant, ut Cicero, qui Hortesium dicebat, non, Hortensium. Videendus Velius Longus de Ortographia.

Ad Librum Sextum de Bello Hispanensi.

Item nonnullæ portas contra cludebant] Ita v. c. sed in alio est: Contra nonnullæ portas cludebant; & paulo post v. c. habet: Neque ut ipse voluit, &c. præcedit enim, celerius. Item videtur legendum post: Per idem tempus Sex. Pompejus frater, cum præsidio Cordubam tenebat.

Ullam oppidum oppugnabat] Ullam legendum esse diximus supra, & Ptolemæus οὐλίαν habet. Et

paulo post in v. c. est. Clam præsidia. Vel, ut est in alio, Clam præter præsidia.

Meritum esse sciebat, sex cohortes] V. C. Meritum esse sciens, celeriter vi. cohortes, &c. parique turmas equitum numero, &c. Sic enim videtur legendum ex loco inferiori. Vel: oc. equites, pro, cohortes, &c. nam sequitur, parique equites numero. Ut verbum, cohortes, non habeat hic locum,

cum, si retineatur lectio, Parique equites numero.

Vento afflicteretur aditus, qui in tempestatis, &c.] Ita v. c. & post videtur legendum: Quod incommodum. Item: Cum ad eum locum venerunt, &c. Sed potest vox eum, ad aditum referri.

Ab oppidanis sunt recepti pedites equitesque nocte. Sed dispositis partibus, oppidani & equites & pedites clamore sublato, eruptionem in adversariorum castra fecerunt] Ita v. c.

In equis recipiuntur] V. C. Cum equis non recipiuntur. Et post omnino legendum: Pari item conditione Pompejus. Item ex v. c. Ut modo hi, nunquam illi, &c. Et: Ab utrisque cominus pugna inira, &c. pro eo quod in vulgatis est, iniqua.

Hic alter alteri non solum mortem] V. C. habet: Hic alter alterius non solum mortem, &c. Et post videtur legendum sine particula, de, bello decernere. Item: Quos ideo ab Ulia retraxerat, &c. pro a via. Ulia enim cum in edito monte sita esset (ut habetur libro superiore) & Cn. Pompejus eam oppugnaret, Cæsar inde eum retraxerat eo consilio, ut in æquum locum cum deduxisset, pari cum eo conditione bello decerneret.

Id cum animadverteret adversarios minime vellem] Ita v. c. Cum in aliis libris desit dictio, id; & paulo post v. c. habet: Partim uti equitatus, pro, sub equitatu; ut legendum videatur: Partim ut equitatus, &c. de hac re ita Frontinus lib. III. cap. IV. Stratagematum. Bello civili cum Ategua urbs in Hispania Pompejanarum partium obsideretur, Marcus interim Rex tamquam Cæsarianus, Tribuni Cornicularius vigiles quosdam excitavit, e quibus aliquos evitans, constantia fallaciæ suæ per medias Cæsaris copias præsidium Pompei transfudit.

Et una facta ex colonis] V. C. coloniis. Et post v. c. habet: Pompejus, quod eodem jugo tegebatur. Item: Non esse commissurum Cæsarem, ut in tanta loci difficultate ad subsidium submittendum se mitteret. Et: Suo loco præteritus est. Item, Bæbio, non, Babilio.

Et opido potiri posse se sperant] Ita v. c. Et paulo post videtur legendum, missos facere loricatedos, non, fecere; nam sequitur: Orabant, &c. & ita est in v. c. in quo legitur, qui, non, quique; &: Quin eruptionem, &c. non, irruptionem.

Aversati sunt prælium facere] Ita habet v. c. pro eo quod est in vulgatis, adversati; & post videtur legendum: Cum pedite congregitur &c. non, progreditur.

Quæ stramenticiæ ab nostris hibernorum causa ædificatæ erant] Ita v. c. & post habet idem v. c. Cujus funestæ laudes, quoniam ad hanc fortunam reciderunt. Item: Eum, qui ita locutus esset, &c.

Ita facturus] V. C. Ita fuisse crure: Quod etsi mendosum est, ad veram tamen lesionem licet corruptis vestigiis aliquo modo ducit. Post habet v. c. De muro sunt projectæ. Item: L. Munatius, non, Minucius; & ita Dio lib. XLII. & Valerius Max. lib. IX. cap. II. licet Planus ab altero cognominetur, ab altero Flaccus, ut supra lib. IV. de bell. Alexandr.

Me in te esse præstabo] Videtur legendum: Me tibi etiam præstabo, &c. nam vox, futurum, abundare videtur. Paulo post in v. c. habetur: sequenti luce. Item: servus est deprehensus.

Servi sunt in crucem sublati, militibus cervicibus abscissæ] Ita v. c. & post: Reliquos versum oppidum iussit deduci. Item v. c. habet: Busavonenses, pro quo legendum, Vrsavonenses. Infra enim est, Ursao, licet Plinius corrupte lib. III. cap. I. habeat Urso, pro, Ursao.

Ex legione v. flumen transgressi duo] Ita v. c. Et post: Ex his, utroque genere pugna complures sunt vulneribus affecti, in quibus etiam Clodius Arquitius, &c. Deinde ex v. c. ita interpungendum: Gloria se efferentes postero die ab Soritaria, &c. vel potius, Soritia; nam infra est: Prælium ad Soritiam quod gestum est.

Nostri magna in cæde versabantur] V. C. Non parum magna in cæde versabantur. Et paulo post: Quo subsidio, nisi advesperasset, &c. Ut fortasse legi possit: Quo subsidio, nisi advesperasset, a paucioribus nostris privati essent. Item v. c. habet: Centurionum interitio, non, interitio.

Et planicie in æquo loco constiterunt] V. C. Et planicie iniquiore loco constiterunt, &c. Et paulo post: In æquum locum non sunt ausi descendere. Deinde in v. c. est: Opus cælatum opponerent.

Levi armatura] V. C. levem armaturam. Deinde videtur legendum: Præsidii causa non longe ab opere castrorum constitissent nostri, equites in receptu, dum ad castra redeunt, adversarii cupidius infecuti, universi clamore facto, &c. nam, nostri est in v. c. Sed si, nostros, retineamus, placeret, levis armatura.

Quas mittebat Saonam] Hic quoque Ursavonem legendum est, ut notavimus supra.

S. v. c. e. v.] Omnino scribendum: s. v. b. e. e. v. hoc est: Si valetis, bene est, ego valeo. Seneca libro II. epist. XV. Mos antiquus fuit usque ad meam servatus ætatem, primis epistolæ verbis adicere: Si vales, bene est, &c. Exempla hujus formulæ peti possunt a Cicerone, & aliis. Deinde in v. c. est: Celerius quam opinio vestra fert, bellum, &c.

Cohortes animo habeo] V. C. Cohortes in animo habeo; & paulo post: Prælium ad Soritiam, quod factum est, &c. sine verbo, affore. Item: Et contra Hispalim in oliveto constituit.

Quod Versavonensium civitate fuissent fautores] Videtur legendum: Quod Versavonensium civitati, ut sibi essent fautores, &c. Nam ut confirmaret id, quod per litteras scripserat, stare scilicet per Cæsarem, quo minus prælio decerneretur, copias extra vallum educebat, hac enim opinione, opidanos sibi fautores sperabat.

Loca excellentia tumulus continet: interim nulla planicia dividit: quod eo incidit tempore] Ita legitur hic locus in v. c. Deinde habetur: Ut quicquid post horam cras fieret, &c.

Ne quid temere culpa sua admitteretur] Ita videtur legendum, inducta voce, secus. Et paulo post, telorumque missu, non, missus.

Ita ipsis liberalibus, fufis fugatisque] Ita v. c. De hac pugna Plutarchus in Cæsare sic scribit: Ταύτων τῶν μάχων ἐνίκησε τῆ τῶν Διορυσίων ἑορτῇ, καὶ ὡς λέγεται καὶ Πομπηίου Μάχων ἐπὶ τὸν πόλεμον ἐξελάθειν. Liberalia vero Romæ XVI. Kal. Apr. in veteri Calendario habentur.

Et hostium cadaveribus sunt complexi] V. C. cir-

circumplexi; & post videtur legendum: Qui castris ante a Pompejo præpositus esset. Item ex v. c. eum minus belle habere.

Cæsar ex prælio munitione circumdata] Videtur deesse nomen Munda, ut sit: Cæsar ex prælio Munda munitione circumdata, sic enim est infra.

Item optimis insternendam vestimentis] Ita v. c. five ut est in alio, Item optimis insternit vestibus; & paulo post habet v. c. Relinam, & nardum identidem sibi infundit. Item: Alterum se cito jugulare; & : Castra contra opidum posuit.

Ut clamor in castra nostra perveniret fere inter Cæsarianos, & Pompejanos. Erant hic legiones, &c.] Ita in v. c. legitur, & interpungitur.

Erat bene magnum, intra Pompejanarum partium] Ita v. c. ut illud, intra, videatur positum pro, intus. Deinde v. c. habet: Clam quendam Philonem, illum qui, &c. Item: Hic clam præfidia.

Rursus in Hispalim] V. C. Reversus in Hispalim; & paulo post videtur legendum: Qui imparati a Carteja profecti sine aqua fuissent. Item ex v. c. infra legendum: Atque exesum locum, ut in speluncam Pompejus se occultare cœpit; & post:

Cum Cæsar Gadibus fuisset, Hispalim prid. Id. Apr. caput allatum, &c.

Hoc acciderat] Videtur legendum: Huc accedebat. Sequitur enim paulo post: Tum præterea accedebat, & ita locutus est alibi.

Peculiarem sibi constitisse] V. C. constituisse; & post: Insequenti tempore Præturæ ampliato honore, &c. licet Suetonius in Cæsare cap. xviii. dicat eum ex Prætura ulteriorem Hispaniam fortitum fuisse. Plutarchus tamen ex Quæstura & Prætura obrinuisse.

Ab se in Senatum inductis] Videtur omnino legendum, inductos; nam ex Gaditanis quosdam in Senatum legit.

More barbarorum Populo Romano magna transiero, &c.] Locus sine dubio corruptus, restitui aliquo modo potest, si legatur: More barbarorum Præt. Tribunisque sacrosanctis manus, &c. Vel: Tr. Pl. sacrosanctis manus, &c. Vel: Populi Romani magistratibus sacrosanctis manus, &c. Loquitur autem de Cassio Longino Propr. Deinde videtur legendum ex v. c. sæpe & sapius attulit luce clara.

Decem habere legiones] V. C. habet: Decem lectas habere legiones.

Ad Sallustii Bellum Catilinæ.

ALTERUM cum bellis commune est] Varro Caprino prælio apud Nonium, videtur non ab simili sententia usus, cum ait: Nam virtutem propriam mortalibus fecit, cetera promiscue voluit communia habere.

Nam divitiarum & formæ gloria] V. C. pro, gloria, habet, gratia tum hic, tum infra, ubi est: Salutare plebem, & convivis gloriam quærere, nam ibi in v. c. scriptum plane est, gratiam, non, gloriam. Et fortasse apud Pacuvium in Duloreste, ubi citante Nonio legitur (Hic cine est, quem famæ gloria ante omnis nobilitat viros) legi posset, Quem formæ gratia ante omnis, &c. Tale quiddam est illud Appulei in Apologia: si hæc probans, formæ aut divitiarum gratia, sed ibi gratia, pro, causa positum est.

Ubi consulueris, mature factio opus est] Placeat magis, si distinctionis nota poneretur ad verbum, mature, nam infra est: Factio, non, consulto in tali periculo opus esse; & Isocrates item in hanc sententiam ait: Βουλῶν μὲν βραδέως, ἐπιτέλει δὲ τῆς χεῖρος τὰ δόξαντα. A quo accepit fortasse Demosthenes, cum dixit: Δεῖ μὲν βουλευέσθαι ἐφ' ἡτυχίας, ποιεῖν δὲ τὰ δόξαντα μετὰ σπουδῆς.

Nam in terris] V. C. non habet illud nam; ut fortasse legendum sit: Nam terris, nomen imperii id primum fuit. Quod autem sequitur (sua cuique satis placebant) simile est illis, quæ habentur infra in Bello Jugurthæ, ubi est: Debere illi res suas satis placere, &c. Utrumque certe, licet diversis prolatum verbis, respondet Horatianis illis:

*Qui sit Macenas, ut nemo quam sibi sortem
Seu ratio dederit, seu fors objecerit ipsa,
Contentus vivat.*

Quæ homines arant, navigant, ædificant, virtuti omnia parent] Eadem sententia usus est infra, cum dixit: Cui eum ad occasum ab ortu solis omnia domita armis parent. Item: Cuncta maria, terræque patebant. Nisi forte, patebant, ibi ex his locis legendum sit. Thucydides tamen in Epitaphio Periclis dixit: ἀλλὰ πάντα μὲν θάλασσαν ἢ γῆν ἔσβαλλον τῇ ἡμετέρᾳ τόλμῃ κατὰ κληρονομίαν γενέσθαι.

Artis bonæ famam quærit] Videndum an, famas scribi debeat, pro, famam auctore Seneca, qui testatur scripsisse Sallustium, Inter bella civilia æqui boni famas petit.

Scriptorem & auctorem rerum] Videtur Sallustius scriptorem, & auctorem rerum, eundem putasse esse, cum tamen auctor rerum, pro, actor, ab aliis ponatur. Unde in aliquibus codicibus, auctorem, pro, auctorem apud Sallustium irrepsit. Sed Tacitus eodem quo Sallustius modo auctorem rerum usurpavit, cum ait lib. iii. Matrem Antoniam non apud auctores rerum, non divina auctorum scripta reperio ullo insigni officio fundam. Item: Sallustius rerum Romanarum florentissimus auctor. Unde in æreo numismate inscribitur SALVSTIVS AVTOR, non tamen satis recta orthographia.

A studio ad Remp. latus sum] Loci similitudo in epistola de rep. ordinanda, adducit ut putem scribendum hic esse: sed ego adolescentulus initio, sicuti plerique studio ad Remp. latus sum. Nam & infra dixit: Sed mihi studium fuit adolescentulo Remp. capeßere. Paulo tamen post habetur: Ut a quo incepto studioque me ambitio mala derinuerat, &c. Ad ea vero quæ hic sequuntur apud Sallustium, facta dictis æquanda, facit quod ait Livius lib. vi. Cum ea quoque quæ bello gesta essent, pro

pro fastigio rerum, oratione etiam magna, facta dictis æquando, memorasset.

Et mihi reliquam ætatem a Rep. procul habendam decrevi] Possit aliquis suspicari pro, habendam, Sallustium scripsisse, agendam. Sic enim posuit in Bell. Jugurth. cum ait : Atque ego credo fore, qui quia decrevi procul a rep. ætatem agere; & post : Procul ab imperio regis ætatem agebant. Sed nihil mutandum; nam in Bello item Jugurthæ dixit : Ubi adolescentiam habuere, ibi senectutem agant, &c. Non absimili quadam sententia usus videtur Cato, quem Sallustius pluribus locis æmulatur, cum ait in Q. Thermum : Ego jam a principio in parsimonia, atque in duritia atque industria omnem adolescentiam meam abstinui, &c. Ibi tamen, obstinui legendum est, quod pro obfirmavi, positum esse docet Festus in Obstinato, qui in Repastinari citat Catonis locum.

Quam verissime potero, paucis absolvam] Ita legendum, licet Victorinus Grammaticus, brevissime legat pro, verissime; nam Tacitus Sallustii æmulator sic habet hunc locum imitatus : Quam verissime expediam, si pauca supra petivero.

Prius quam initium narrandi faciam] Putamus Sallustium scripsisse, facio, non, faciam; nam in Bell. Jugurth. sic locutus est, cum ait : Sed prius quam hujusmodi rei initium expedio, pauca supra repetam; & Cicero lib. 1. Philipp. Antequam de rep. dicere incipio; & in Somnio Scipionis : Gratias tibi ago summe Sol, qui priusquam ex hac vita migro. Virgilius lib. iv.

Ante pudor quam te violo, aut tua jura resolvo.

Nam id facinus in primis ego memorabile existimo] Accepit hanc sententiam, ut videtur, a Thucydide, qui lib. 1. ait : ἐλπίσας μέγαν τε ἔσσεσθαι καὶ ἀξιολογώτατον τῶν προγεγενημένων, τελευτούμενον, &c. Ubi verbum ἐλπίσας positum est Græca consuetudine pro νομίσας, & ut Sallustius ipse venit, existimans.

Cujuslibet rei simulator] Nonius in simulare, legit, Cujus rei libet simulator; & fortasse ita scripsit Sallustius, nam in epistola de Rep. ordinanda dixit : Cujus rei libet periculum facere.

Reip. capiundæ] Quid si legamus, occupandæ, pro, capiundæ? nam sequitur : Neque id quibus modis assequeretur, dum sibi regnum pararet, quidquam pensi habebat; & paulo post de eodem Catilina : Opprimendæ Reip. consilium capit, &c. Infra in epist. de Rep. ord. sic locutus est, cum ait : Per idem tempus maledictis iniquorum occupandæ Reip. in spem adducti homines, quibus omnia probro, & luxuria polluta erant, & in Bell. Jugurth. At qui sunt hi, qui Remp. occupavere? homines sceleratissimi.

Quomodo Remp. habuerint] Scio Tacitum, qui Sallustium frequenter imitatur, simili modo locutum esse, cum dixit lib. iv. Ceteras Reipubl. partes, quibus modis ad eam diem habitæ sunt. Placeret tamen si pro habuerint, legeremus, auxerint, nam infra habetur : Ubi labore atque justitia Resp. crevit. Item : Regium imperium, quod initio conservandæ libertatis, & augendæ Reip. fuerat.

Initio habuere Trojani] Illud, habuere, a Græcis Sallustius accepit. Itemque æmulator ejus Tacitus, qui suos annales ita exorditur : Urbem Romanam ab initio Reges habuere. Homerus in Catalogo dixit, οἷτ' οἶχον, &c.

Reip. consultabant] Jure suo videtur posuisse pro, frequenter consulebant, ut agitare, ductare, dicitare, & alia hujusmodi. Alibi consulebant dixit, ut in epistola de Rep. ordinanda, ubi est : Apud illos una Resp. erat, ei consulebant; & in oratione Cottæ : Tolerate adversa, & consulite Reip.

In superbiam, dominationemque se convertit] V. C. habet : In superbiam dominationem se convertit; ut fortasse legi possit : In superbiam dominationem. Sed Cæsar in Anticato dicit : Unius arrogantia, superbiaque dominatuque.

Cœpere se quisque magis extollere] V. C. habet : Per se quisque, &c. sed nihil mutandum. Vel legendum ut in epist. de Rep. ord. ubi est : Neque aliter quisquam extollere sese, & divina mortalis attingere potest.

Utu militiam discebat] Possit aliquis suspicari Sallustium scripsisse, Utum militiæ discebat. In Bell. Jugurth. dixit : Militiæ magna scientia; & Cæsar lib. 1. Non magnum in re militari usum habebat.

Magisque in decoris armis, & militaribus equis] Videndum an legi debeat : In decoribus armis. Priscianus enim lib. iv. alium ex historiis locum citat huic similem, in quo est : Equis & decoribus armis. Nonius tamen profert, ut vulgo habetur.

Sic se quisque hostem ferire] V. C. non habet illa, sic se, quæ nulla jactura possunt abesse; & post habet : Ea divitias, ea bonam famam putabant; & infra : Ea populus latari. In epistola tamen de Rep. ord. dixit : Eam virtutem, & magnitudinem animi æstimant.

Pugnando ceperit] Eodem modo locutus est in Bell. Jugurth. cum ait : Urbes aliquot pugnando cepit. Est autem antiqua scribendi forma, qua usus est Plautus Mil. Glor. cum dixit : Vi, pugnandoque hominem capere certa res est. Et Hirrius de Bell. Afr. Castello in monte loco munito locato vi & pugnando potitus est. Sic enim scribendum notavimus ad illum locum, non ut in vulgatis editionibus habetur, vi expugnando cepit; & in Columna Doilii est : PUGNANDOD CEPET.

Ea res cunctas ex lubricine magis, quam ex vero celebrat] Simili sententia usus est in epist. de Rep. ord. cum ait : Quia pleraque res Fortuna ex lubricine sua agit. Quod autem hic dixit, ex vero, id in bell. Jugurth. dicit, ex merito. Et omnes, inquit, honores non ex merito, sed quasi debitos a vobis repetit. Sed Tacitus Sallustii imitator, ex vero, usurpavit, cum dixit : Neque Philippum potentia, sed ex vero statuisse.

Sicuti ego existimo] V. C. æstimo, sic apud Cæsarem sapius verbum æstimo, in, existimo, mutatum ostendimus.

Cuncta maria terræque patebant] Videndum an legi debeat, patebant, pro patebant, ex loco superiore, ubi est, virtuti omnia parent. Videndus item locus Thucydidis, quem ibi adduximus.

In

In pace vero beneficiis magis] V. C. In pace vero, quod beneficiis magis. Et fortasse dictiones, in pace, ut supra, illæ, in bello, additæ sunt.

Propius virtuti erat] V. C. Proprius virtuti est. Sic Cicero lib. i. de offic. Prius de iis rebus, quæ virtuti propiores sunt, dixerimus.

Quem in Asia ductaverat] V. C. in Asiam. Infra est: Sedis Piso in provinciam iterfaciens, & sic Livius lib. xxxix.

Quippe secundæ res sapientum animos fatigant] Eadem sententia usus est Cato pro Rhodiensibus libro vii. cap. iii. cum ait: secundæ res latitia transversum tradere solent a recte consulendo, atque intelligendo.

Sua parvi pendere] Lucilius libro xxviii. apud Nonium: Nihil parvi ac pensi, &c. Nihil pensi usurpat sæpius Sallustius, & ejus imitator Tacitus. Pensum vero, ut Nonius docet, significat exæquatam, quod sine inclinatione sunt, quæ penduntur.

Quæ clarissimi viri victores reliquerunt] Videtur deesse vox, victis, ut sit victores victis reliquerunt, vel vox, victores, in victis mutanda. Cicero lib. iv. in Verrem: Nimum hæc forsitan illi mirantur atque efferunt. Esto. Verunamen honestius erit Reip. nostræ, Judices, ea quæ illis pulchra esse videntur, Imperatorem nostrum in bello reliquisse, quam Prætorem in pace abstulisse, &c. Quibus verbis Sallustianam sententiam plane expressit.

Non minor inceserat, viri pati muliebria] V. C. Non minus inceserat, viros pati muliebria, &c. Sic in oratione Lepidi: Homines maximi nominis, non minus optimis majorum exemplis; & Tacitus lib. xiii. Non minus insignis eo anno impudicitia. Potest tamen vulgata lectio defendi. Nam idem Tacitus lib. iii. dixit: Hinc Gracchi & Saturnini turbatores plebis, nec minor largitor nomine Senatus Drusus.

Vacuam domum scelestis nuptiis fecisse] Hunc locum imitatus videtur Cicero in Catil. i. cum ait: Quid vero nuper cum morte superioris uxoris novis nuptiis domum vacuum fecisses, &c.

In præfens] Cicero, in præsentia, solet dicere. Tacitus Sallustium imitatus, in præfens, dixit libro xv. Omisita in præfens Achaja. Item: In præfens haud animadversum.

Gratuito potius malus erat] Eadem sententia usus est in epistola de Repub. ord. cum dixit: Malitia præmiis exercetur; ubi ea dempseris, nemo omnium gratuito malus est.

Ipsi consulatum petendi magna spes] Atqui jam petebat, ut apparet ex loco inferiore, in quo est: Hæc ipsa, ut spero, vobiscum Consul agam. Unde aliqui legunt, petenti. Sed fortasse non male legeretur: ipsi consulatus magna spes.

Hortari alios, alios tentare; opes suas, &c.] V. C. habet: Primo singulos hortari, ac tentare opes suas, &c. Ut fortasse legi possit: Primo singulos hortari, ac ostentare opes suas, &c. Opes scilicet, ut in epistola Mithradatis: Scio equidem tibi magnas opes virorum, armorum; & infra: Postulavere plerique conjuratorum ut proponeret, quid ubique opis, aut spei haberet. Sed nihil mutandum, nam

Tom. VII.

Cicero in Catilin. iii. habet verbum tentare, cum ait: Omnia norat, omnes aditus tenebat: appellare, tentare, sollicitare poterat, audebat.

M. Porcius Læca] Puto designari eum, qui in argenteis denariis eodem quo hic titulo M. PORC. LAECA, describitur. Qui vero paulo post nominatur P. Sulla, in veteri denario est: P. SVLA, antiqua scribendi consuetudine, unico L.

Participes nobiles] Videndum an vox, nobiles, adjecta sit ab aliquo, qui loci expositionem in margine posuerit.

L. Torquatam] Opinor designari L. Torquatam, qui, ut scribit Cicero in Pisonem, Provinciam Macedoniam ex S. C. obtinuit, & ex ea Imp. appellatus est. In denariis autem Manliæ familiæ describitur L. TORQVAT. EX. S. C. Ad Sallustii autem locum faciunt, quæ refert Pædianus in Corneliana: P. Sulla, inquit, & P. Autronius Cos. des. cum essent, eorum alterum L. Cotta, alterum L. Torquatus ambitus damnarunt, & in eorum locum Cos. creati sunt.

Postea Piso in citeriorem Hispaniam Quæstor Proprætore missus est] Ad hunc Co. Pisonem pertinet vetus inscriptio ex marmore:

CN. CALPURNIVS.

CN. F. PISO.

QVAESTOR. PRO. PR. EX. S. C.

PROVINCIAM HISPANIAM

CITERIOREM OPTINUIT.

Nos eam rem in medio relinquimus] Q. Claudius Annal. lib. i. apud Agellium libro xvii. cap. ii. dixit: Nos in medium relinquemus. Videndus ibi Agellius. Neque vero Tacitus hunc locum omisit, qui lib. de moribus Germanorum ait: Quod ego uti incompertum in medium relinquam.

Ceterum mihi in dies magis animus accenditur] V. C. habet: In dies magis ac magis animus accenditur.

In paucorum jus atque ditionem concessit] Eodem modo locutus est Livius lib. xxxvi. Ita Arthamania omnis in jus ditionemque Philippi concessit; & ipse Sallustius in orat. Macri: Itaque omnes concessere jam in paucorum ditionem. Ibi tamen, dominationem vulgo legitur.

Nobiles atque ignobiles vulgus sumus] Videtur legendum, nobiles æque atque ignobiles. Fieri enim potest, ut librarius similitudine literarum deceptus, omiserit illud, æque.

Non ne emori per virtutem præstat] Placeret magis, si, mori, pro, emori, legeretur. Sic in orat. Lepidi: Est ne viris reliqui aliud, quam solvere injuriam, aut mori per virtutem? Tacitus lib. xix. Sallustii locum imitatus ait: Moriendum victis, moriendum deditis. Id solum referre; novissimum spiritum per ludibrium, & contumelias effundant, an per virtutem, &c. Videndum tamen, an apud Sallustium pro eo, quod in vulgatis est, per dedecus amittere, legendum sit, per dedecus agitare. Nam vitam agitare solet alibi dicere.

Tametsi illis quietam movere] V. C. Quietam R. P. movere.

Cum ad jusjurandum populares sui sceleris adigeret] Præpositio, ad, abundare videtur. Nam adigere, seu adicere jusjurandum, dici solere ex Livio,

Zz

Cz

Cæsare, & aliis ostendimus in notis ad Cæsarem.

In pateris circumtulisse] V. C. non habet præpositionem, in, quæ sane videtur recte abesse.

Facinoribus coopertus] Ita plane locutus est in Bello Jugurth. cum dixit: Inopem & coopertum miseris efficit. Quin & ipse Sallustii æmulator Tacitus lib. III. sic ait: Ne quis vita probrosus & operatus infamia provinciam fortiretur. Cato apud Agellium libro XIII. cap. XXIII. diversis quidem verbis, eandem tamen sententiam protulit. Tuum, inquit, nefarium facinus pejore facinore operire potest. Horatius item Satyra I. lib. II. simili quadam translatione usus est, cum ait:

Formosisque Lupo cooperto versibus.

At Varro lib. I. cap. II. Italiam viribus coopertam dixit.

Prorsus multæ facetiæ] V. C. habet, multa facetia, &c. quod positum est, quomodo apud Plautum, delicia. Et paulo post in veteri eodem codice habetur: Ad cavendum dolos astutiæ deerant. Item: Neque insidiæ quas Consuli in campo fecerat, prospere cessere. Nisi forte pro prospere cessere, scribendum sit, processere; nam infra dixit: Quod neque insidiæ Consuli procedebant.

C. Julium in Apuliam] V. C. habet, C. Junium, & fortasse is est, qui argenteo denario c. IV. NI. C. F. describitur.

Ubi intelligit quantum periculum Consuli impendat] V. C. habet; Ubi intellexit quantum periculum Consuli impendebat; & paulo post ubi in vulgatis editionibus est, dolore injuriæ, in v. c. abest vox, injuriæ.

Sed Prætores Q. Pompejus Rufus Capuam, Q. Metellus Celer in agrum Picenum] Opinor designari Q. Pompejum Rufum, filium Q. Pompei Rufi ejus, qui Cos. cum L. Sulla fuit. A. V. C. DCLXV. quique Præturam urbanam gesserat. A. V. C. DCLII. & ab eo signatos esse denarios in quibus honos hic Præturæ & Consulatus patris expressus est Cellæ Curulis insignibus cum inscriptione: Q. POMPEI. Q. F. RVFVS. COS.

Quibus pro Reipubl. magnitudine] Videtur scribendum, pro rei magnitudine, & fortasse totus hic locus ita legendus: Ad hoc mulieres, quibus ille timor insolitus cesserat, pro rei magnitudine afflicte se se.

Disimulandi causa, & quasi sui expurgandi, sicuti jurgio laceffitus foret, in Senatum venit] V. C. habet: Aut sui expurgandi. In alio est: Tum sui expurgandi. Ut fortasse scribendum sit: An sui expurgandi. Nam Tacitus, quem constat Sallustii locutiones multis locis imitatum esse, ita plane locutus est lib. XV. cum dixit: Nihil metuens, an disimulando metu, & libro VII. legiones metu, an contumacia locum deseruisse, & libro II. Metu invidiæ, an ratus conscientiam fatis esse. Item: Finem vitæ sponte, an fato implevit.

Ut omnia bona in spe haberet] Videtur illud, bona, adjectum esse. Nam Cicero cum alibi, tum libro XII. epist. sine eo verbo locutus est, cum ait: Omnia esse in Bruto tuo; & lib. VI. Omnia habeo a te.

Perdita Reipubl. opus esse] V. C. habet: Perditam Reipubl. opus esse, quod potest retineri. Sic

enim Q. Claudius in Annalib. locutus est apud Agellium libro XVII. cap. II. cum inquit: Nihil sibi divitias opus esse.

Multa secum ipse volutans] Illud, ipse, non est in v. c. & paulo post videtur legendum, antecapere, inducta voce multa, sic: Antecapere quæ bello usui forent.

Aliaque belli facinora parent] Ita v. c. & sic infra: In urbe parata esse, quæ jusserit. Item: Cum convicti, confessique sint, eadem, incendia, aliaque foeda, atque nefaria facinora in cives, patriamque patravisse. Nisi forte ibi, patravisse; & hic patrent, legendum sit. Sic enim infra locutus est, cum dixit: Si Romæ focii incepta patravissent; & supra: Pessimum facinus patratum foret. Erant autem jam parata, quæ nunc patranda Catilina jubet.

Sæpe majores vestrum miseriti plebis] VV. CC. habent, majores nostri. Quod videtur rectius: Majores enim vestri, magistratus ad populum verba faciens, usurpabat, aut majores vestrum. In Senatu vero, majores nostri, ut in oratione Cæsaris. Hic autem cum ad Imperatorem verba fiant, ratio postulare videtur, ut nostri, scribatur.

Re cognita, grata mihi] V. C. habet: Re cognita mihi magnis meis in periculis, &c. Ut fortasse primum scripserit Sallustius: Egregia tua fides, gnara mihi magnis meis in periculis, &c. deinde alius quidam, qui vellet vocem, gnara, quod esset obscurior, exponere, addiderit verbum, cognita, quod in seriem ut fit, a librariis receptum sit. Tacitus libro XV. qui Sallustium passim imitatur, sic locutus est, cum dixit: Idque nulli magis gnarum quam Neroni; & alibi: At nobis ea pars militiæ maxime gnara est.

Non quin æs alienum] Totus hic locus ita in v. c. habetur: Non quia æs alienum sumptum meis nominibus, ex possessionibus solvere non possem.

Honore honestatos] Quid si pro honestatos, legamus, honores? nam vv. cc. variant in hujus verbi scriptura, cum partim habeant, honestos, partim, ut hic, honestatos, & Tacitus Sallustii imitator voce honorus, usus sit. Unde Plinius usurpavit inhonorus, cum ait: Inhonorus est, neque in templo ullo Hercules.

Neque solum illis aliena mens erat] V. C. Alia mens erat; & sic infra, cum ait: Longe mihi alia mens est P. C. Item: Haud sane alio animo belli eventum expectabant.

Nam postquam Cn. Pompejo, & M. Crasso Cos. Tribunicia potestas restituta est] Pædianus in Divinatione. Primus Sicinius Trib. pl. nec multo post Quinctius, & postremo Palikanus perfecunt, ut Tribuniciam potestatem populo darent Consules Cn. Pompejus Magnus, & M. Licinius Crassus, &c. Ad quam rem indicandam in denariis Palikani Rostra Libertati sacra impressa sunt.

Dubiis rebus novandis] Videndum an debeat induci vox, dubiis, quæ potest esse ab aliquo adjecta.

Vicit Fortuna Reip.] Ita v. c. Sed dubium non est, quin Fortuna P. R. scribendum sit. Nam apud Tacitum sic est lib. XIX. Affuit, ut sæpe alias, Fortuna P. R. & in veteribus ex argento denariis est

est

est FORT. P. R. Itemque in numismate Nervæ Imp. itidem ex argento, FORTVNA P. R.

In agro Piceno, Bruttio] V. C. habet Brettio. Quæ vera scriptura est, nam Græca numismata habent, ΒΡΕΤΤΙΩΝ.

Bellique gravissimi invidiam] VV. CC. habent : Gravissimam invidiam ; & sic infra : Magnam illi invidiam conflaverant.

Dies prolatando] V. C. Protelando, quod mendum est, nam prolatando habet Tacitus lib. v. cum ait : Sed ubi diem ex die prolatabant ; & paulo post v. c. habet : Quod signatum ad cives tuos perferunt, nisi forte illud, suos, additum sit.

C. Pomptino] Ita Cicero, & Dio, qui ΠΟΜΠΤΙΝΟΥ edit. Sed rectius habet v. c. Pomptinio, nam ita dicunt extare in veteribus numismatibus. Et in epitome Liviana CIII. manuscripta, C. Pomptinius est, pro eo quod mendose in vulgatis libris habetur, C. Politius.

Quibus rebus confectis omnia propere per nuntios Consuli declarantur] V. C. habet : Quibus rebus ita confectis, eam propere, &c. ut fortasse scriptum fuerit : ea propere.

Ceparium Tarracinensem] V. C. habet : Ceparium quendam Tarracinensem, &c. ut supra, P. Volturcium quendam Crotoniensem ; sed scribendum, Terracenensem, ex antiquo marmore.

Fingere alia omnia] Alia omnia, ex antiqua formula Sallustius posuit pro, contraria, & diversa. Nam ut Festus ait, cum Consules sententiam Senatores rogarent, omnis gratia, ne dicerent, qui non censetis, præbant his verbis : Qui alia omnia, in hanc partem, cum prius dixissent, qui hoc censetis, illuc transire.

At Lentulum dissimulantem coarguunt] Rectius in v. c. Ac Lentulum, &c. & paulo post : Abdicatus magistratu, &c. cum in vulgatis libris sit : Abdicatio magistratu. Quod non ita respicit veterem formulam Romanam.

Q. Cornificio] Hic ut opinor in veteri denario dicitur, Q. CORNIFICIUS AVG. IMP. Imperator, scilicet ex Africa provincia, in consulatu Ciceronis Competitor, & in auguratu collega, ut in epistolis Ciceronis ad eum scriptis intelligimus.

L. Tarquinius] Verustissimus liber habet, Tarquinius ; & ita Tacitus manuscriptus libro XII. in quo est : Statilium Taurum opibus illustrem, hortis ejus inhians pervertit recusante Tarquutio Prisco. In vulgatis autem editionibus mendose habetur, Tarquinio. Tarquinius item, ut alibi admonimus, non, Tarquinius est in fragmento Sallustianæ historiæ manuscripto, quod jam pridem a nobis, ut legi debet, emendatum, ex libro de familiis Romanis peti potest. Nec item aliter in argenteis denariis, quam C. TARQUITIVS nominatur.

Tametsi verum existimabat] In v. c. est, vera, non, verum ; & paulo post : Tantam iracundiam, &c. sine voce, illam ; quæ tamen retinenda videtur ex loco superiore, in quo est : Tanta mala ista effugatis.

Paulo sævior] V. C. habet, sæva ; & paulo post videtur legendum : Sin lævius est, &c. inducta voce, quia, quæ fortasse adjecta est.

An quia lex Porcia vetat ?] Porciam legem designat, quæ ut ait Livius lib. x. pro tergo civium Romanorum lata est. De qua ita Cicero pro C. Rabirio : Porcia lex, inquit, libertatem civium licitori eripuit. In denariis autem argenteis Porciæ familiæ, quos P. Porcius Læca signavit, hujus legis symbola expressa sunt hæc : Vir togatus, sive ut in aliis, magistratus in sella sedens curuli, qui medius inter licitorem, & eum qui provocat, civis Romani libertatem licitori, ut inquit Cicero, eripit, cum hac inscriptione, PROVOCO.

Sed ubi imperium ad ignavos] V. C. habet, ignavos. Et paulo post videtur legendum : Fabulas, vestes, pro eo quod vulgo legitur, tabulas vestras, nam paulo supra dixit : Nam utri quisque aut domum, aut villam, postremo vas, aut vestimentum alicujus concupiverat.

Nullius unquam delicti gratiam fecissem] Eodem modo locutus est in Bell. Jugurth. cum ait : Ceterum Boccho, quoniam pœnitet, delicti gratiam facit ; & lib. IV. historiæ. Post reditum, inquit, eorum, quibus Senatus belli Lepidiani gratiam fecerat.

Non votis, neque suppliciis muliebribus auxilia deorum parantur] Supplicia hic pro hostiis & sacrificiis sive supplicationibus Sallustius posuit, ut Tacitus lib. III. cum dixit : Sed tunc supplicia diis, ludique magni a Senatu decernuntur ; & supra ipse Sallustius : In suppliciis deorum magnifici. Eadem sententia usus est in oratione Lepidi, cum ait : Non prolatandum, neque votis paranda auxilia. Videndus Festus in, supplicia.

Tanta negotia sustinisset] Eodem modo dixit in Bell. Jugurth. Quantum negotii sustineam ; & Horatius illo versu :

Cum tot sustineas, & tanta negotia solus.

Hic tamen videtur Sallustius sustinere, usurpasse pro, gerere, & patrare, ut in Bell. Jugurth. Ac non perinde habeantur, ut eorum qui ea sustineant, virtus est.

Ut quemque casus armaverat] Nonius in Sparos, legit, Ut quosque casus, &c. Et paulo post legendum omnino, in Galliam versus, nam sic est in vv. cc. & Grammatici ita citant. Varro etiam ita locutus est libro IV. de ling. Lat. cum dixit : Conum, quod cogitur in cacumen versus.

Unus ab urbe, alter a Gallia obstat] Hæc sententiæ similis est illa Varronis lib. I. cap. VII. de re rust. Quod quæ sunt suo quaque loco posita, ea minus loci occupant, & minus officit alius alii ab Sole, & Luna, & vento.

Illis supervacaneum est pro potentia paucorum pugnare] Expressit Græcam vocem, qua usus est Demosthenes eadem significatione, cum dixit : οὗτος δὲ ἐκ πλεονείας κλητύορδου.

Nemo nisi victor pace bellum mutavit] Tacitus hanc loquendi formulam hinc accepit, cum dixit libro III. Miseram pacem vel bello mutari, & ipse Sallustius in fragmentis : Togam paludamento mutavit ; Horatius :

Exilio domos & dulcia limina mutant.

Paulo post v. c. habet, ab hoste, non, hostibus.

Reliqua signa in subsidiis locat] Quid si legamus ? Reliquas in subsidiis artius collocat, ut ad

cohortes, præcedentem vocem, referamus, nam infra dixit: Ille cohortes veteranas, quas tumulti causa conscripserat, in fronte, post eas ceterum exercitum in subsidiis locat. V. C. habet: Reliquarum signa in subsidio artius collocat. Quæ scriptura nostram conjecturam aliquo modo confirmat. Paulo post v. c. habet, inermos, quomodo Tacitus, semermos.

Ab his centuriones omnes, & evocatos] V. C. Ab his centuriones omnes lectos, præterea, &c. sed verbum lectos, glossema est vocis, evocatos, quæ in v. c. desideratur. Nam Servius in lib. 11. Æn. sic citat hunc locum: Ipse ab his omnes evocatos & centuriones, præterea, &c.

In fronte; post eas ceterum exercitum in sub-

diis locat] Nonius citat hunc locum in Tumulti; & ita legit: In frontem positas, ceterum exercitum in subsidio locat. Quod videtur verissimum; nam Tacitus libro 111. hunc locum imitatus, ait: In frontem statuerat ferratos, & in cornibus cohortes a tergo semermos; & in vita Agricola: Veritus, inquit, ne simul in frontem, simul in latera suorum pugnetur.

Equo circumiens unumquemque nominans] V. C. Equo circumiens, quemque nominans. Et paulo post: Inter hostilia cadavera, &c. quomodo legisse videtur Servius; & infra: Volventes hostilia cadavera. Item: Paullulum etiam spirans, &c. sine voce, adhuc, quam non habet v. c.

Ad Librum de Bello Jugurthæ.

Agit, atque habet cuncta, neque ipse habetur] Verbum habet, & habetur, eodem, quo Græci sensu, Sallustius usurpavit apud quos notum est illud Demosthenis, ἔχω πῶν λάϊδα, καὶ οὐκ ἔχομαι.

Cædem, fugam, aliaque hostilia] In v. c. additur vox, incendia, &c. & legitur: Cædem, fugam, incendia, aliaque horribilia; & sic supra in Bell. Catil. dixit: cædem, incendia, aliaque belli facinora.

Quam virtus eorum famam, atque gloriam adæquaverit] Videtur abundare vox, virtus, adjecta ab expositore, nam in v. c. est, adæquaverint. Quod vero sequitur, ad inceptum redeo, Tacitus lib. 1v. sic imitatur, cum ait: Sed ad incepta redeo.

Hominem tam acceptum popularibus] Sic dixit infra: Hominem nobilem, magnis opibus clarum, acceptumque popularibus suis. Quem locum imitatus Tacitus lib. 111. ait: Clarus, acceptusque popularibus. Quod vero post ait, statuit eum objectare periculis, id quoque sic æmulatur Tacitus lib. 11. Ut ea specie dolo simul & casibus objectaret; & Virgilius dixit, caput objectare periculis.

Et Jugurtham beneficiis vincere aggressus est] Quid si legamus? beneficiis vincere aggressus est. Nam Cicero pluribus locis ita locutus est. Ad Atticum l. vi. ep. x. Mea, inquit, causa alia est, quod beneficio victus, ingratus esse non possum, & lib. 1111. ad Memmiam: Tum viros primos, & homines honestissimos summo beneficio in perpetuum tibi, tuisque devinxis. Sed nihil omnino mutandum; nam Sallustius ipse infra eodem modo locutus est, cum dixit: Nunquam populum Romanum beneficiis victum esse; & Apulejus Apologia 11. Malum filium beneficio vinceret, me invidia liberaret.

Quam liberis si genuissem] Vox, liberis, videtur abundare, legendumque: quam si genuissem. Itemque paulo post tollendæ voces, ex tribus, scribendumque: Ne medius (quod apud Numidas honori ducitur) Jugurtha foret. Ad hunc autem locum facit verius Virgilii de Didone:

— *mediamque locavit,*

cum supra accumberet Æneas, infra Achates.

Ne medius ex tribus] Hinc de Didone dixit Virgilius versu supra citato: *mediamque locavit,* quod is locus, ut ait Sallustius, apud Numidas

honoris duceretur, & fortasse voces, ex tribus, abundant, ut diximus supra. Quod autem paulo post ait: Inter alias res jacit, id videtur imitatus Tacitus cum dixit libro 1. Quædam de habita, cultuque & institutis ejus jecerat.

Promissio nerat] V. C. præmiis onerat; quod aliquo modo nititur loco inferiore, in quo est: Præmia modo, modo formidinem ostentare. Sed nihil mutandum; nam Tacitus Sallustii æmulator dixit lib. xvii. Postquam vario sermone callidos, audacesque cognovit, pretio, & promissis onerat, & lib. xx. Multis in Senatu laudibus cumulatam promissis onerat.

Ceterum jus & imperium penes vos esse] Tale illud Livii lib. xlv. de Masgaba Massaniisæ filio. Massaniisæ, inquit, meminisse regnum a P. R. partum, auctumque & multiplicatum habere, usu regni contentum, scire dominium, & jus eorum, qui dederint, esse.

Ac maxime deberi mihi beneficia a P. R.] Videndum an vox, beneficia, abundet; & paulo post legendum: Quorum progenies vos, P. C. nolite pati, &c. Sic Varro de re rust. lib. 11. cap. xlv. Ibi contra progenies eorum; & Cicero de universitate: Veteres, qui se progeniem deorum dicebant.

In imperio vestro] Eodem modo locutus est Cæsar lib. 1. de Bello Gallico cum dixit: Quod in tanto imperio P. R. turpissimum sibi, & Reipub. esse arbitrabatur; & lib. 11. Qui minus in imperio nostro eam rem consequi poterat.

Eos multum laborem suscipere] V. C. Eos multum laboris suscipere.

Quo accedam, aut quos appellem?] Donatus legit (qua accidam in Commentario Hecyræ Terentianæ, & ita habent recentiores editiones. Videtur tamen, antiqua lectio, accedā, verior esse; nam ita Sallustius ipse paulo supra locutus est, cum dixit: Quo potissimum infelix accedam? & infra: Pleaque loca hostiliter cum equitatu accedit. Item: Bocchus cum magna multitudine Jugurtham accedit, & pluribus aliis locis.

Una occidendum nobis esse] Simili sententia usus videtur Livius lib. xlv. & forte a Sallustio eam mutuatus est, cum dixit: Massaniisam victoria Romanorum lætari mirum non esse, qui for-

tem

tem omnem fortunæ regnique sui cum rebus Romanis immiscuisset.

Virtute ac Diis volentibus] Eodem modo locutus est in oratione Cottæ, cum dixit: Multa mihi pericula domi, militiæque, quo cum alia toleravi, partim repuli Deorum auxiliis, & virtute mea. Cæsar quoque ita locutus est, ut in nostris ad eum notis ostendimus.

Sociorum injurias curare licet] V. C. habet, tutare, pro, curare; & ita Plautus Mercatore, cum ait: Invoco Lates Diales, ut me tutetis; & Nævius apud Nonium: Tuos qui celsos terminos tutant. Sed curare, potest etiam retineri. Sic enim supra: Quibus pro magnitudine imperii jus & injurias omnes curæ esse decet.

Nequos privata amicitia Jugurthæ, parum cognita, transversos agat] Ita locutus est supra, cum dixit: Quæ etiam mediocres viros spe prædæ transversos agit; & Cato transversos trudere dixit.

Æmilius Scaurus homo nobilis] Hic, ut puto, pater est ejus Scauri, cujus Ædilitas celebratur a scriptoribus, & in ejus denario describitur, cum titulo: M. SCAVR. AED. CVR. In quo item denario, ejusdem sub Pompejo Magno Proquæstura, & in Syria Præfectura, & gesta contra Aretam regem Arabum expressa sunt.

Ab ortu Solis declivem latitudinem] Videtur legendum, altitudinem, non latitudinem. Nam Pomponius Mela lib. 1. ait: Catabathmos vallis devexa in Ægyptum, finit Africam.

Bonus pecori, arbori infecundus] Tacitus hunc locum sic imitatur lib. de morib. Germ. Frugiferarum arborum impatiens pecori fecunda. Servius in 1. Æn. citans hunc Sallustii locum, sic habet: Frugum, pabuli lætus ager. Quod autem sequitur: Cælo terraque penuria aquarum, id sic æmulatur Q. Curtius libro 1v. Terra cæloque aquarum penuria est.

Ab ea fama, quæ plerosque obtinet, diversum est] Verbum, est, non habet v. c. & fortasse illud, plerosque, in, plerunque, mutandum est. Paulo post videntur abundare voces, uti pecoribus, nam Pomponius Mela, qui hunc locum imitatus est, habet: Humi quies, epulæque.

Oblonga, curvis lateribus testæ, quasi navium carinæ sunt] Videtur hic locus ita interpungendus: Oblonga curvis lateribus, testæ quasi navium carinæ sunt. Cato mapalia rotunda, veluti cohortes esse dicit.

Medis autem & Armeniis accedere Lybies] V. C. habet: Medi autem & Armenii arcessere Lybies, quod placet, nam supra dixit: Hi paulatim per conubia Gætulos secum miscuere, &c. Ut igitur Persæ, Gætulos, sic Medi & Armenii Lybies secum miscuere.

Ac postea nomen Numidæ] Videtur vox, nomen, adjecta ab aliquo, qui Numidas a nomen dictos indicare vellet, ea postea mendose in, nomine, vel ut alii codices habent in, nomen, mutata est.

Nam de Carthagine filere melius puto, quam parum dicere] Huc respexit Appulejus in Cosmographia, cum dixit: De rectore quippe omnium, non ut ait ille, filere melius est, sed vel parum dicere.

Igitur ad Catabathmum] Non est dubium, quin legi debeat a Catabathmo, nam post Catabathmum Ægypto venientibus prima occurrit Cyrene, secundo autem mari dixit, maritimam oram tenentibus.

Sed ubi plerunque noctis processit] Infra dixit: Plerunque noctis barbari more suo latari. Item: Multum dies processerat.

Uno die inter duos reges coeptum atque patratum bellum foret] V. C. Uno eodemque die, &c. Quam scripturam videtur agnoscere aliquo modo Tacitus, qui multa hujusmodi solet a Sallustio mutuari, cum dixit lib. xii. Ac ni prælium nox diremisset, coepa patrataque expugnatio eundem intra diem foret. De hac vero loquendi formula videndus Quintilianus lib. viii. cap. iii. in quo est: Ductare exercitum, & patrare bellum Sallustius dicit, quæ nunc ridetur.

Utrum gravius existimet] V. C. æstimet; quomodo legendum putamus, nam Cæsar lib. vii. ita plane locutus est, cum ait: Hæc si gravia, aut acerba videantur, multo illa gravius æstimari debere; & lib. iii. de Bell. civil. Leviusque tempestatibus, quam classis periculum æstimaverunt.

Ut Jugurthæ scelerum ostentui essem] Hoc tantundem valet, ac si dixisset, ut Jugurthæ scelera ostentarem, sive in me Jugurthæ scelera ostenderentur. Id quoque imitatus est Tacitus lib. xii. cum ait: Auribus decisus vivere jubet, ostentui clementiæ suæ; & lib. xv. Et ore ac membris in eum pallorem albensibus, ut ostentui esset multum spiritus egestum.

Sese casum victoriæ inventurum] Casum posuit pro, occasionem, ut infra cum dixit: Fortunam illis præclari facinoris casum dare; & Tacitus libro xi. Casus Mithradati datus est occupandi Armeniam vi militis.

Adherbalis potireretur] V. C. Adherbale, & ita legit Servius; licet pro conveniret, habeat, videret: Nonius tamen, conveniret, ut vulgatæ editiones.

Quod ab oppugnatione non desisteret] Magis placeret si, ab, præpositio tollatur, quomodo lib. i. histor. locutus est, cum dixit: Ut actione desisteret; & Terentius Phormione: His desistat litibus.

Lege Sempronia provinciæ futuris Coss. Numidia atque Italia decretæ] Cicero de Provinciis consularibus: Decernendæ, inquit, nobis sunt lege Sempronia duæ provinciæ, &c. Tulit autem legem C. Sempronius Gracchus, ut futuris Coss. singulis annis Senatus duas provincias decerneret, quas creati Coss. sortirentur, vel inter se compararent. Videndus Festus in, Parare.

Omnia venum ire, in animo hæserat] Ita Livius lib. iii. Legem fecerunt, ut liberi liberæque venum irent. Sed Tacitus veno usurpavit, cum dixit lib. xiv. Et posita veno irritamenta luxus, & lib. xiii. Nisi in his quæ veno exercerent, v. c. habet, omnia venire.

L. Bestia Calpurnius] V. C. non habet nomen Calpurnius, quod videri potest adjectum ab aliquo, vel certe scribendum L. Carpurnius Bestia.

Porro ex Sicilia in Africam transvectæ sunt] Sallustius addit hic præpositionem, quam in verbis

bis quæ præcedunt, omisit, cum dixit: Per Italiam Rhegium, atque inde Siciliam. Sic Tacitus lib. 1. Et comite uno Fabio Maximo Planasiam vetustum, & lib. VII. Samum trajecerunt. Quod vero sequitur pugnando cepit, id pertinet ad antiquam formulam, de qua alibi diximus.

De omnibus pactionibus præsens agere] Videndum an vox, pactionibus, abundet. Itemque illud, non, quod paulo post non habetur in v. c. in quo est: Atque equi multi cum parvo argenti pondere.

Multi me dehortantur a vobis Quirites] V. C. non habet voces illas, a vobis, quæ videri possunt adjectæ. Nam in oratione Catonis contra Servium Galbam libro VII. orig. non leguntur, ex qua oratione videtur Sallustius hæc verba sumpsisse. Multa, inquit Cato, me dehortata sunt Quirites huc prodire, anni, ætas, vox, vires, senectus. Verum enimvero cum rem tantam publicam ager arbitrarer, &c. de C. Memmio videndus Cicero in Bruto, & fortasse is est, ad quem pertinent denarii cum inscriptione, C. MEMMIUS. C. F.

Quibus vos decet esse terrori] Ita v. c. cum in aliis desit, vos; supra in Bell. Catil. dixit: His obnoxii, quibus si Resp. valeret, formidini essemus.

Necesse est suometipsi more præcipientes eant] Videndum an verba, necesse est, abundant.

Sed incedunt per ora vestra magnifice] V. C. magnifici. Livius lib. XXI. Vestros liberos traductos per ora hominum, licet lib. XXXVIII. dixerit, Præter omnium oculos; & Tacitus lib. XX. Præter suorum ora.

Bis per secessionem armati Aventinū montem occupavere] Utramque secessionem ponit Livius. Sed primam quidem lib. II. ex opinione Pisonis, qui Sincinio quodam auctore injussu Consulū scripserit plebem secessisse in Aventinum. Alteram vero libro III. in quo refert plebem rursus in Aventinum secessisse. Item tamen Livius magis probat opinionem eorum, qui non in Aventinum, ut Piso, sed in sacrum montem secessisse primam plebem dicunt, trans Anienem amnem tria ab urbe millia passuum. Deinde iterum in Aventinum montem: Ad quam opinionem respexisse viderunt Sallustius lib. I. histor. cum dixit: Tunc plebs armata montem sacrum, & Aventinum infedit, &c. quibus verbis utramque secessionem indicavit.

In Rempub. damna] V. C. At in Remp. damna. Illud vero, At, a librariis in, Ad, conversum ex consuetudine mutandi t, in d, occasionem dedit aliis scribendi, Ad Rempub. &c.

Dominationis eorum fatiastenet] Videndum an, fatias, scribendum sit, nam hanc vocem sæpe usurpasse Sallustium Scriptores veteres notant; & ita habetur lib. II. histor. Ex inopia gravis fatias facta. Paulo post, ad illud præcælia & paces, videtur respexisse Sergius in artem II. Donati, cum scripsit: Legimus apud Sallustium paces & lucas, &c.

Vos autem, hoc est P. R.] Videndum an dictiones, hoc est, adjectæ sint ab expositoribus.

Servi ære parati injusta imperia dominorum non perferunt] Sallustium multa accensisse a Catone, veteres etiam scriptores notant. Hunc autem locum sumpsit ex libro quem Agellius lib. X. cap. III.

citat de Falsis pugnis; in quo scriptum erat: Servi injurias nimis ægre ferunt: quid illos bono genere natos, magna virtute præditos, opinamini animi habuisse, atque habituros dum vivant?

Vos Quirites in imperio nati] V. C. Vos Quirites imperio nati; & sic locutus est Cicero, cum dixit in oratione de provinciis consularibus: Syri natio, nata servituti; & Tacitus in vita Agricola: Nata servituti mancipia.

Hosti acerrimo prodita Senatus auctoritas] Hunc locum sic imitatus est Tacitus lib. I. An civis vos appellem, quibus tam projecta Senatus auctoritas, &c. Projecta igitur dixit pro eo quod Sallustius dicit, prodita. Sed Livius utrumque simul junxit, cum ait: Projectas ac proditas ad inconflatam atque improvidam pugnam legiones.